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 جنجال هدیه غیرمتعارف
 به دانش آموزان دختر

طی روزهای گذشته حواشی مراسم تقدیر از دانش آموزان 
مدرسه دخترانه تیزهوشان قزوین، اهدای تخته نرد در این 
برنامه و انتشار خبر آن، در فضای مجازی خبرساز شد.نقی 
ســیاهکالی مرادی مدیرکل آموزش و پرورش استان در 
این خصوص گفت: به مناسبت روز سمپاد، ۲۲ اردیبهشت 
از سوی اعضای انجمن اولیا و مربیان مدرسه تیزهوشان 
منطقه ۳ قزوین، برنامه ای برگزار شــده بود. هدایایی هم 
برای تمام دانش آموزان این مدرسه که ۳۵۰ نفر بودند، از 
یک فروشگاه بازی هوشی تهیه شد.به گزارش همشهری 
آنلاین، وی افزود: پس از توزیع مشــخص می شــود در 
بین بازی های فکری تهیه شــده برای دانش آموزان، ۹۰ 
بســته از ۳۵۰ بسته هدیه تهیه شــده متفاوت بوده که 
حساســیت هایی ایجاد و در رسانه ها منعکس می شود.

مدیرکل آموزش و پرورش اســتان قزویــن ادامه داد: به 
محض اطلاع از موضوع، بررسی های لازم صورت گرفت 
و نســبت به جمع آوری ۹۰ جعبه بــازی متفاوت که از 
جمله تخته نرد هم بوده، اقدام می شود و قضیه خاتمه می 
یابد.سیاهکالی مرادی با عذرخواهی از اتفاق پیش آمده، 
اضافه کرد: در هر موقعیت و جایگاهی ممکن است خطا 
و اشتباه رخ دهد؛ البته این اشتباه نباید هدفمند باشد.وی 
در پایان درباره شایعه ارتباط مدیر فروشگاه بازی فکری و 
کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان هم گفت: مدیر 
فروشگاهی که از آن خرید صورت گرفته ارتباطی به کانون 
پرورش فکری کودکان و نوجوانان ندارد؛ می طلبد دستگاه 
های نظارتی، بر این فروشگاه ها نظارت داشته باشند تا از 

فروش اقلام و اجناس غیرمجاز جلوگیری شود.

شهرداری چگونه سگ های ولگرد را 
ساماندهی می کند؟

رضا شرفی، مدیرعامل سازمان مدیریت پسماند شهرداری 
تهران چگونگی شناسایی و ساماندهی سگ های ولگرد در 
پایتخت درباره چگونگی ســاماندهی سگ های بلاصاحب 
گفــت: در یک طرح ویژه و عملیاتی، تیم های جمع آوری 
سگ های ولگرد در قالب چهار گروه مشتمل بر سه خودرو، 
مکان های تجمع ســگ ها را با همــکاری مناطق ۲۲ گانه 
شناسایی و نقطه گذاری می کنند تا در مدت زمان یک ماه 
اقدامات لازم را در خصوص ســاماندهی آنها انجام دهند.به 
گزارش خبرگزاری ایرنا، او در خصوص نحوه اقدام این تیم 
ها، افزود: با همکاری یگان حفاظت، ســگ های بلاصاحب 
در مکان های شناســایی شــده جمع آوری می شوند و هر 
ســه روز مراجعه و نظارت مجدد انجام می شــود. علاوه بر 
این، ناظران سازمان مدیریت پسماند مستقر در مناطق در 
جریان گشت زنی های روزانه، در صورت مشاهده سگ های 
بلاصاحب مراتب را به منظور انجام اقدامات لازم گزارش می 
کنند.وی ادامه داد: علاوه بر تیم های ثابت، یک تیم متمرکز 
تحت مدیریت ســازمان مدیریت پسماند برای جمع آوری 
ســگ های ولگرد در محدوده های میانی شــهر و پیگیری 
پیام های مردمی فعالیت خواهد کرد.شرفی با بیان اینکه سگ 
های جمع آوری شده به چند نقاهتگاه مستقر در اطراف شهر 
که بزرگترین آن ها در آرادکوه است منتقل می شوند، گفت: 
پس از انتقال سگ ها، در مرحله نخست؛ معاینه پزشکی و در 
مرحله دوم؛ عقیم سازی انجام می شود. سگ ها نیز در محل 
نقاهتگاه در شرایط مناسبی نگهداری می شوند و در صورت 
درخواست افراد برای پذیرش آنها به عنوان سگ نگهبان، با 
اخذ تعهد مبنی بر عدم رها کردن آنها به صورت رایگان در 
اختیار متقاضیان قرار می گیرند. در آرادکوه برخی گروه های 
حامیان حیوانات هم با ما همکاری دارند.مدیرعامل سازمان 
مدیریت پسماند، همچنین با اشاره به پیام های مردمی ثبت 
شــده در مرکز ۱۳۷ پلاس و طرح شهردار من گفت: امحاء 
جانوران موذی به ویژه موش از جمله درخواست های پرتکرار 
مردم از سازمان مدیریت پسماند است که با توجه به اهمیت 
و ضرورت جلب رضایت مردم به عنوان ذینفعان اصلی شهر 
توسط شهرداری تهران، پیگیری و تحقق این خواسته بسیار 
مهم و در اولویت خدمت رسانی ما خواهدبود.شرفی، مبنای 
اقــدام در امحاء جانوران مــوذی را پیام های ۱۳۷ پلاس و 
گزارش ناظران امور مناطق سازمان مدیریت پسماند برشمرد 
و گفت: بر اساس پیام های دریافتی نقشه تراکم محل تجمع 
مــوش و جانوران موذی آماده شــده و مبنای اقدام و عمل 
ما در فاز یک طرح، سه پهنه خیابان ولیعصر)عج(، خیابان 
شــریعتی و بلوار کشاورز است.وی تصریح کرد: پس از یک 
دوره اقدام، گزارش گیری و تحلیل مجدد انجام شــده و در 
صورت کاهش یــا جابه جایی محل تراکم، اقدامات فازهای 

بعدی انجام خواهد شد.

 مشاهده 2 گور ایرانی 
در حال انقراض در شهرستان انار

احمد شــجاعی، رئیس اداره حفاظت محیط زیســت 
شهرستان انار از مشاهده دو فرد گور ایرانی در بیابان های 
اطراف این شهرستان خبر داد و گفت: »گورخر ایرانی)گور( 
زیر گونه گورخر آســیایی از خانواده اســب سانان با نام 
علمی Equus hemionus onager است.«به گزارش 
ایســنا، وی افزود: گور ایرانی حسب طبقه بندی اتحادیه 
بین المللی حفاظت از طبیعت IUCN در معرض خطر 
انقــراض CR قرار دارد، تعداد کمتر از ۱۰۰۰ رأس گور 
ایرانی در طبیعت و مراکز تکثیر استان های کرمان، یزد، 
تهران، البرز، ســمنان و فارس وجود دارد.شجاعی ادامه 
داد: مرکز تکثیر و پرورش گور ایرانی در شهرستان مهریز 
استان یزد در مجاورت شهرســتان انار قرار دارد که در 
گذشته نیز بیابان های انار و مهریز، زیستگاه گور ایرانی 
بوده اســت. بنابراین به دلیل افزایش بیشتر از ظرفیت 
ســایت مذکور، تعدادی گور با هدف حفظ اکوسیستم 
منطقه در طبیعت رهاسازی می شوند.رئیس اداره حفاظت 
محیط زیست انار در ادامه گفت: امروزه به دلیل توسعه 
اراضی کشاورزی و صنایع، معادن، احداث جاده  ها، چرای 
بی رویه دام، اشِغال و تخریب آبشخورهای طبیعی توسط 
دام های اهلی، خشکسالی، تعرض و تخریب زیستگاه های 
گور ایرانی، باعث شده این حیوان، در معرض خطر نابودی 

و انقراض قرار گیرد.

خبر

 عدم پذیرش بیمه
 توسط برخی مراکز درمانی 

»ســعید کریمی« معاون درمان وزارت بهداشت درباره 
هشدار سازمان بازرسی کل کشور مبنی برعدم استفاده از 
بیمه توسط برخی از مراکز درمانی خصوصی و دولتی که 
چندی پیش از سوی این سازمان مطرح شده بود، گفت: 
این یک بحث دو طرفه است و مراکز طبق قانون بودجه 
موظف هستند که با بیمه ها قرار داشته باشند. بیمه ها نیز 
طبق چندین قانون از جمله مــاده ۳۸ قانون الحاق دو، 
طبق ماده ۳۸ قانون پنجم توسعه، طبق قانون برنامه و 
بودجه همین سال ۱۴۰۲ موظف هستند که از دو هفته 
تا یک ماه پول مراکز درمانی را پرداخت کنند.وی ادامه 
داد: از سال ۹۳ که این قوانین مصوب شده است تا به الان 
چند درصد از بیمه ها به وظیفه قانونی خود عمل کرده؟ 
و ظرف دو هفته ۶۰ یا ۸۰ درصد از پول مراکز درمانی را 
که در قانون آمده است پرداخت کرده اند؟معاون درمان 
وزارت بهداشت با بیان اینکه بیمه ها به وظیفه خود عمل 
نمی کنند، گفت: این یک موضوع دو طرفه است بخش 
خصوصی وقتی با یک مرکــزی قرارداد می بندد که آن 
مرکز پول را به موقع پرداخت نمی کند و با تاخیر پرداخت 
می کند آیا انگیزه ای برای قرارداد مجدد می ماند.کریمی 
تصریح کرد: طبق قانون بیمه ها اگر تاخیر داشته باشند 
باید معادل نرخ اوراق مشــارکت جریمه پرداخت کنند. 
شما پیگیری کنید ببینید که چند تا از بیمه ها تاکنون 
یک ریال جریمه پرداخت کرده اند.وی تصریح کرد: الان 
بیمه تامین اجتماعــی ۱۳ هزار میلیارد تومان به مراکز 
دولتی ما بدهکار است و نزدیک به یکسال از پرداخت ها 
عقب است، اما کدام جریمه درباره تامین اجتماعی انجام 
شده است. بخش خصوصی وقتی می بیند یک بیمه به 
بخش دولتی پول نمی دهد انگیزه اش در بخش خصوصی 
کم می شود.معاون درمان وزارت بهداشت خاطرنشان کرد: 
مراکز ما خدمات را به همه مردم ارائه می دهند اما بحث 
قرارداد با بیمه ها است که براساس آیین نامه باید قرارداد 
با بیمه منعقد شود اما انتظار یک طرفه نباید داشته باشیم 

و انتظار باید دو طرفه باشد. 

نجات دختربچه از آب زاینده رود 
سرآتشــیار فرهاد کاوه آهنگران، ســخنگوی سازمان 
آتش نشانی و خدمات ایمنی شهرداری اصفهان از نجات 
معجزه آسای دختر ۱۲ ساله از داخل آب زاینده رود خبر 
داد و گفت: » در ســاعت ۱۲ و ۱۶ دقیقه دیروز جمعه 
۲۹ اردیبهشــت ماه یک مورد حادثه سقوط در رودخانه 
در محدوده پل خواجو به ســامانه ۱۲۵ ستاد فرماندهی 
آتش نشانی اصفهان اعلام شد که بلافاصله اکیپ امداد و 
نجات غواصی سازمان از ایستگاه شماره ۵ به محل اتفاق 
اعزام شدند.«وی ادامه داد:»از آنجا که تمامی مسئولان 
با وجدان و دلسوز سازمان حتی در زمان های استراحت 
و روزهای تعطیل و در کنار خانواده به گوش بی ســیم 
هستند، سرآتشیار علیدادی مدیر منطقه دوی عملیاتی و 
رئیس ایستگاه شماره ۵ آتش نشانی اصفهان که مشغول 
قــدم زدن در همان منطقه بود، خود را زیر ۳۰ ثانیه به 
محل حادثه رســاند و با اقدامی بی نظیر دختر ۱۲ ساله 
را که در حال رفتن به زیر آب بود، با کمک آتش نشانان 
که ســریعاً خود را به محل رســانده بودند، از داخل آب 
خارج و تحویل خانواده ایشان دادند.کاوه آهنگران افزود: 
علیدادی ها در آتش نشــانی اصفهان بی شــمارند و این 
چندمین بار است که آمادگی نیروهای غیر شیفت به داد 
شهروندان می رسد و بدینوسیله جان ها و مال های زیادی 

نجات داده شده است.

کدام مناطق تهران بیشترین 
فرونشست را دارند؟

محمد آقامیری، رئیس کمیته عمران شورای شهر تهران 
در خصوص تدوین طرح »فرونشست زمین« در تهران 
اظهار کرد: بعد از تدوین لایحه ای در خصوص وضعیت 
فرونشست در کشــور به دنبال آن هستیم که طرحی 
در مورد فرونشست زمین در تهران با محوریت اقدامات 

شهرداری تهران آماده کنیم.
وی با بیان اینکه جلسات با حضور اساتید و متخصصان 
این حوزه در حال برگزاری است، گفت: در این طرح در 
نظر داریم برای شهرداری تهران و واحدهای زیرمجموعه 
آن تکالیف کاربــردی در نظر بگیریم و به آن ها بگوییم 
که در حوزه جلوگیری از فرونشست زمین در تهران چه 

کارهایی را انجام دهند.
رئیس کمیته عمران شــورای شهر تهران با بیان اینکه 
در این طرح در نظر داریم تا ســطح ناحیه همه عوامل 
شــهرداری تهران را درگیر کرده و برای آن ها تکالیفی 
در نظر بگیریم، گفت: همچنین بر اساس این طرح باید 
مدیران شهری هر سه ماه یکبار گزارش عملکرد و اقدامات 
خود را به شورای شهر تهران ارائه دهند.آقامیری با بیان 
اینکه وضعیت تهران در حوزه فرونشست خوب نیست و 
اگر بخواهیم با همین روند ادامه دهیم، فرونشست زمین 
در تهران هر روز بیشتر می شود، گفت: اگر کاری نکنیم 
فرونشست آنقدر ادامه می یابد که زیرساخت های شهری 
را درگیر می کند و این در حالی اســت که در شهرداری 
تهران هیچ نهادی متولی مسئله فرونشست نیست، هر 
چند که مدیران شهری ادعا می کنند که سازمان مدیریت 
بحران متولی این مسئله است، اما تاکنون اقدام موثری از 
این سازمان ندیدیم.وی در پاسخ به این سوال که وضعیت 
فرونشست زمین در مناطق چگونه است، گفت: در حال 
حاضر فرونشست زمین، مناطق ۱۶، ۱۷، ۱۸، ۱۹ و ۲۱ 
را درگیر کرده اســت به گونه ای که عمده خسارت ها را 
در قالــب فروریزش می بینیم و به مرور زمان آثار منفی 
فرونشست دیده می شود و اگر به این پدیده بی توجهی 
شــود قطعا ساختمان ها و تأسیســات شهری را تحت 
الشــعاع قرار می دهد.رئیس کمیته عمران شورای شهر 
تهران افزود: در تلاش هســتیم تــا یک ماه آینده طرح 
»فرونشســت زمین« در تهران را به صحن شورای شهر 
بیاوریم تا بررســی شود و در این طرح دستگاه متولی و 

بودجه اجرای اقدامات نیز دیده شده است.

خبر

همدلی|  تا آخر سال ۱۴۰۱، تعداد جمعیت 
جوان کشور یعنی ۱۸ تا ۳۵ ساله ها، حدود 
۲۱ میلیون نفر تخمین زده شده بود. حدود 
۷ و نیم میلیــون نفر از این جمعیت جوان 
جزو متولدین دهه شــصت، نزدیک به ۱۱ 
میلیون نفر متولد دهــه هفتاد و حدود دو 
میلیــون و ۳۰۰ هزار نفر نیــز متولد دهه 
هشتاد هستند. ۱۰ میلیون و ۹۰۰ هزار نفر 
از این جمعیت جوان ۲۱ میلیونی مرد و ۱۰ 
میلیون و ۴۰۰ هزار نفر زن هســتند. ضمن 
اینکه مجردین هم بیشتر در رنج سنی زیر 
۲۰ سال و ۲۰ تا ۲۵ سال هستند و ما قطعا 

سالی ۶۰۰ الی ۷۰۰ هزار ازدواج داریم.
حدود چهار روز پیش، یعنی ۲۶ اردیبهشت 
بود که مدیرکل دفتر جمعیت، نیروی کار و 
اقتصاد خانــوار در مرکز آمار ایران خبر داد 
که جمعیت کل ایران از مرز ۸۵ میلیون نفر 
عبور کرده اســت و  امروز ۳۰ اردیبهشــت 
هم روز ملی جمعیت است. این موارد دلایل 
خوبــی بود تا دوباره بــه بحث جمعیت در 

ایران نگاهی بیندازیم.
جمعیتی که بارها درباره آن صحبت شــده 
و حتــی پیش از این هم بــه آن پرداختند 
که ما با بحران جمعیــت مواجهیم و البته 
در پاســخ کسانی مثل شــهلا کاظمی پور؛ 
جمعیت شــناس اعلام کرد که ما با بحران 
مواجه نیستیم. در دهه هفتاد و هشتاد نیز 
با کاهش باروری، تعداد جمعیت جوان کم 
شد، در واقع اینطور می توان عنوان کرد که 
از آنجا که در دهه شــصت نســبت به دهه 
پنجــاه باروری بســیار زیاد بــالا رفت، آن 
افزایش باروری در دهه شصت باعث شد که 
هرم جمعیتی ما متورم شــود و اکنون این 
هرم به حالت قبلی خودش باز گشته است 
و این بازگشت نسبت به روند گذشته خود 
نرمال اســت. برآمدگی هرم در دهه شصت 
غیر متعارف بود چراکه یک دفعه بالا آمده 
بود و مشکلات عدیده ای نظیر کمبود شیر 
خشک، پوشــک و تراکمجمعیت در مقاطع 
دبستان و دبیرستان مدارس و بعدها تراکم 
جمعیت در دانشــگاه ها را ایجاد کرده بود. 
حتی در بحث شــغل و بعــد از آنازدواج و 
تهیه مســکن نیز مشکلاتی ایجاد شده بود 
که همگی به دلیل رشد بی رویه جمعیت در 

دهه شصت بود.
وضعیت ایران در بررسی های جهانی

شــانزدهم فروردیــن بود کــه خبرگزاری 
تســنیم مطلبی را منتشر کرد که در آن دو 
محقق ایرانــی به همراه یک محقق از لندن 
در گزارشــی با عنوان »سیاست های مقابله 
با تأثیر پیــری جمعیت در ایران« در مجله 
لنست، گزارشــی از وضعیت سالمندی در 

ایران ارائه کرده بودند.
در این گــزارش آمده بود:  ایــران در روند 

پیری جمعیت با شــتابی روزافزون روبه رو 
اســت، به طوری که در سال ۲۰۲۲، نسبت 
افراد بالای ۶۰ ســال در ایران از ۱۰ درصد 
کل جمعیت فراتر رفته اســت در عین حال 
نرخ رشــد جمعیت در ایران ۰.۷ است که 

کمترین نرخ در ۲۵ سال گذشته است.
از ســال ۲۰۰۰ به بعد، به نظر می رسد نرخ 
باروری ایران تثبیت شــده است و بر اساس 
نظریــه گذار جمعیتی، انتظــار نمی رود در 
ســال های آینده شــاهد تغییــرات زیادی 

باشیم.
۳۰درصد ســالمندان بالای ۸۰ سال 

دارند
در رأس چالش های مربوط به ســالمندی 
جمعیــت در ایــران، ســالمندان مجرد یا 
تنهایی هســتند که در خانواده هایی با ابعاد 
کوچک زندگی می کننــد. در زمان حاضر، 
حدود ۳۰ درصد از سالمندانی که به تنهایی 
زندگی می کنند، در سنین ۸۰ سال و بالاتر 

هستند.
 عوامل تنهایی سالمندان

تخمین زده می شــود کــه ۸۰ درصد افراد 
بالای ۶۵ ســال در پایتخــت ایران حداقل 
دارای یــک بیمــاری مزمــن و ۵۰ درصد 
دارای دو بیماری مزمن باشند همچنین، در 
طول همه گیری کرونا، شیوع افسردگی در 
جمعیت مسن تر به طور قابل توجهی افزایش 

یافته است.
حدود ۱۰ درصد از جمعیت سالمند کشور 
دارای معلولیت های آشکار هستند که منجر 
به هزینه های توانبخشــی بســیار بالاتر در 
افراد مســن در مقایسه با ســایر گروه های 

سنی شده است.
 طرح های عجیب و بی فایده

برای تشــویق به افزایــش جمعیت یکی از 
عواملی که خود می تواند مشــوق باشــد، 
امنیــت و رفاه مالی اســت. هفته آخر آذر 
۱۴۰۱ بود که خبر شــرایط ثبت نام خودرو 
در طرح جدید یکی از خودروسازان خبرساز 
شد. در این طرح در قالب طرح ویژه مادران 
اعلام شــد که مــادران زیر ۱۸ ســالی که 
صاحب دو فرزند و یا بیشــتر باشــند، بدون 
داشــتن گواهینامه می توانند برای دریافت 

خودرو ثبت نام کنند.
نقدی که همان زمان هم به این طرح وارد 
شد، این بود که اگر زنی زیر ۱۸ سال داشته 
باشــد و دو فرزند هم داشته باشد، مصداق 
کامل کودک همســری است و این در یک 
صورت رخ می دهد کــه احتمالا این زن از 
قشر ضعیف جاکعه اســت، کسی که توان 
مالی ضعیفی دارد چگونه قرار اســت برای 
دریافت خودرو ثبت نام کند؟ چون این فرد 
نیازهای بســیار جدی تری دارند و از لحاظ 
مالی هم توانایی خرید و پیش خرید خودرو 
را ندارنــد و در واقع همان زمان هم مطرح 
شــد که چنین طرح هایی به معنی نادیده 
گرفتن ســلامت و جان دختــران نوجوان 
اســت و به معنی افزایش جمعیت به بهای 

جان و سلامت دختربچه هاست.
 وضعیت ایران در ۲۰ سال آینده

دکتر سیدمحمد طباطبایی، معاون بهداشت 
دانشــگاه علوم پزشکی ایران در گفت وگو با 
خبرگزاری ایســنا و با اشاره به کاهش نرخ 
رشد جمعیت از سال ۱۳۹۵ تا سال ۱۴۰۰، 

گفت: »در واقع بر اســاس آمار طی ۵ سال 
این آمار از ۱.۲ به حدود ۰.۶ رســیده است 
که یعنــی در عرض این مدت نرخ رشــد 
جمعیت کشــور ۵۰ درصــد کاهش یافته 
است. در واقع در سال ۱۳۹۵ تعداد موالید 
در کشــور یک میلیون و ۵۲۸ هزار تن بود 
که این آمار در سال ۱۴۰۰ به یک میلیون 
و ۱۱۹ هزار تن کاهش یافته است. بررسی 
نــرخ باروری کلــی یعنی تعــداد فرزندان 
زنده ای که یک زن در ســنین باروری خود 
به دنیا می آورد نشان می دهد که این میزان 
در سال ۱۳۹۵ عدد ۲.۱۲ بوده است که در 

سال ۱۳۹۹ به ۱.۵۶ کاهش یافته است.«
او با تاکید بر لزوم اتخاذ سیاست هایی برای 
جلوگیری از کاهش نرخ جمعیت در کشور، 
توضیح داد: »ایران تا ســال ۱۳۹۴ در زمره 
کشورهای جوان بوده است اما تا سال ۱۴۲۹ 
در دسته کشــورهای با جمعیت سالخورده 
قــرار می گیرد و ۳۱.۲ درصــد جمعیت را 
ســالمندان بالای ۶۰ سال تشکیل خواهند 
داد؛ در واقع در سال ۱۴۲۹ از هر ۳ ایرانی 
یک نفر سالمند خواهد بود. ایران در عرض 
۳۵ ســال از سایر کشــورهای جوان فاصله 
گرفته اســت و این امر بخش های مختلف 
کشور را با مشکل روبرو خواهد کرد و لازم 
اســت تدابیر لازم در این زمینه اتخاذ شود. 
پیش بینی می شود رشد جمعیت کشور در 
ســال ۱۴۰۵ برابر با ۰.۲۱، در سال ۱۴۱۰ 
برابر بــا ۰.۱۵ و در ســال ۱۴۱۵ به ۰.۰۴ 
کاهــش یابد. مطابق پیش بینی ها از ســال 
۱۴۲۰ به بعد رشــد جمعیــت ایران منفی 

خواهد شد.«

از سالمندان مجرد تا طرح های بی فایده؛ 

هشدار جمعیتی برای ۲۰ سال آینده ایران

همدلی|  ســتاره لطفی- قد دریای خزر در حال کوتاه 
شدن اســت و آب این دریاچه هر روز بیش از دیروز آب 
مــی رود. اگرچه پس روی آب خزر نیاز به یادآوری ندارد و 
بیش از ســه دهه است که به صورت جدی مطرح شده و 
نقل محافل است اما به تازگی غلامرضا مرحبا، عضوهیات 
نمایندگان اســتان گیلان، یک بار دیگر زنگ خطر عقب 

نشینی آب این دریا را به صدا در آورد.
وی چنــد روز پیــش با اعلام این که ســطح آب خزر به 
شــدت پایین رفته و دریا عقب نشینی کرده است، گفت: 
»در گذشــته حتی آب وارد خانه های مردم می شــد و در 
برخی ماه های سال مردم در معابر با قایق تردد می کردند، 
اکنون پایه های اسکله ها نشان می دهد که سطح آب پایین 
رفته همه اینها بیانگر یک هشــدار برای آینده اســت که 
باید برنامه ریزی کنیم منابع آبی گران قیمت و ارزشــمند 
را بخوبی مدیریت کنیم که کشــاورزی و طبیعت آسیب 
نبیند، باید در نظر داشــته باشیم سال های فراخی آب و 
پربارشی تمام شــده و در حال حاضر سال های خشک را 

سپری می کنیم.«
او گفته  در سال های گذشته بارش های شدید و متمادی 
داشــتیم و در پاییــز و بهار بارش متناوب بــرف و باران 
داشتیم اما اکنون اقلیم منطقه به طوری کلی تغییر کرده 
و هوا چند درجه گرم تر شده است و این باعث شده سطح 
آب های زیرزمینی پایین تر رفته، رودخانه ها کم کم تبدیل 
به رودهای فصلی شدند در حالی که در گذشته رودخانه ها 

در تابستان کم آب می شدند ولی خشک نمی شدند. 
 تا پایان قرن، خزر ۱۸ متر پایین  می رود

 اولین بار نیســت که عقب نشینی آب دریای خزر خبرساز  
می شود، دسامبر۲۰۲۰ چاپ مقاله ای در نشریه نیچر یک 
بار دیگر خطر روند افزایشــی کم شدن آب دریای خزر را 
ســر زبان ها انداخت. در مقاله نشــریه نیچر آمده است تا 
پایان قرن ۲۱ تراز آب دریای خزر بین ۹ تا ۱۸ متر کاهش 
می یابد که می تواند تاثیر زیادی بر محیط زیســت، اقتصاد، 

سیاست و مباحث اجتماعی کشورهای منطقه بگذارد.
 این پژوهش که توســط جمعی از دانشــمندان آلمانی و 
هلندی انجام شــده، می گوید که دریای خزر با »فاجعه« 
روبه رو است. تراز آب دریای خزر در چند دهه اخیر با فراز 
و فرودهای زیادی مواجه بوده اســت. تا سال ۱۳۵۶ تراز 
آب دریای خزر با افت شدیدی مواجه بود. اما   از آن زمان 
تا سال ۱۳۷۴ یک روند افزایشی را تجربه کرد. از سال ۷۴ 
به بعد نیز   تراز آب خزر روندی کاهشــی به خود گرفته و 
این روند کماکان ادامه دارد. البته به گفته کارشناسان این 
روند کاهشی در ســال های مختلف شدت و ضعف داشته 

و حتی در برخی سال ها   تراز آب این دریاچه افزایش پیدا 
کرده اســت، اما برآیند کلی تغییرات تراز آب این دریاچه 
از سال ۱۳۷۴ تاکنون یک روند کاهشی را نشان می دهد.

 تبعات عقب نشینی آب خزر
 پسروی آب دریای خزر  اثرات محیط زیستی، اقتصادی، 
ژئوپلیتیکی و حتی اجتماعی بر سواحل برجای می گذارد. 
این عقب نشــینی نقش مهمی در تغییرات خط ســاحلی 
دارد. علاوه بر این که پس روی آب دریای خزر روی حمل 
و نقل تجــاری، قایق رانی تفریحی، تاسیســات برق آبی و 
تاسیســات تصفیه آب آشامیدنی تاثیر می گذارد، تاثیرات 

زیست محیطی فاجعه باری به همراه دارد.
یکی از تبعات مهم پس روی آب دریای خزر بحث خشک 
شدن تالاب های ســاحلی است که زیستگاه بسیار مهمی 
برای ماهیان است که در این صورت آسیب های جدی به 
شــیلات روسیه و همچنین سواحل کم عمق در کشورمان 
ماننــد خلیــج گرگان و ســواحل جنوب شــرقی دریای 
خزر پیش بینی می شــود. همچنیــن موجب از بین رفتن 
زیستگاه های ساحلی و تالابی مانند تالاب میانکاله و خلیج 
قره بغاز که یکی از مهم ترین زیستگاه های طبیعی دریای 
خزر هســتند می شــود، از بین رفتن زیستگاه های دلتای 
ولگا و بســیاری از مناطق از دیگر عواقب پس روی آب در 

این منطقه می تواند باشد.
عقب نشــینی آب خــزر همچنین باعــث افزایش غلظت 
آلاینده ها در این دریا می شود، هرچقدر حجم آب کاهش 
یابد غلظت مواد آلاینده بیشتر می شود و ریسک آلودگی 

بالا می رود که می تواند در سلامتی انسان اثر بگذارد. یکی 
دیگــر از مهم ترین تبعات پس روی آب خزر تصرف اراضی 
ســاحلی و تغییر کاربری است کما اینکه در خلیج گرگان 
این اتفاق افتاده اســت، خلیج گــرگان در بخش جنوب 
غربی خشک شــده و در حال حاضر در این زمین ها کشت 

می شود.
 نقش سیاست های آبی روسیه

 اگرچه نمی توان نقش کاهش نزولات آسمانی، تبخیر آب 
و نحوه مدیریت آب را در عقب نشینی دریای خزر نادیده 
گرفت، اما سیاست های آبی کشور روسیه نیز عاملی برای 
پس روی آب دریای خزر شده است. آن گونه کارشناسان 
می گویند در حال حاضر بیــش از ۸۰ درصد آب دریاچه 
خزر از طریق رودخانه ولگا در روســیه تامین می شــود و 
بــه نوعی  می توان گفت نبض زندگی خزر در دســت این 
رودخانه است. با وجود نقش حیاتی ولگا برای دریای خزر، 
اما ســاخت ۴۰ ســد و آغاز احداث ۱۸ سد جدید توسط 
روســیه بر روی رودخانه ولگا به عنوان منبع اصلی تأمین 
آب دریــای خزر، باعث کاهــش ۲۲ درصدی ورود آب به 

دریای خزر طی چند سال اخیر شده است.
حال اگر یک زمانی روســیه مانند افغانستان -که بر روی 
رودخانه هیرمند ســد کمال خــان را احداث کرد و باعث 
خشک شدن  هامون شد- تصمیم بگیرد بر روی رودخانه 
ولگا سد های بیشتری را  احداث کند و اجازه سرازیر شدن 
آب به خزر ندهد، آن وقت است که روند مرگ دریای خزر 
بیش از این شــدت می گیرد و دیگر کاری هم از دســت 
کسی برنمی آید. شــاید اکنون وقت آن است که مقامات 
سیاســی کشــور با در مورد این موضوع  با کشور روسه 
چانه زنی کنند تا تجربه کشور افغانستان و مساله هامون و 

هیرمند این بار در دریای خزرتکرار نشود.
گفتنی اســت دریای خزر دارای حــدود ۴۰۰ گونه آبزی 
اســت که وجود ماهیان خاویاری ارزش آن را چندین برابر 
کرده اســت، همچنین خزر بعد از خلیج فارس و سیبری 
دارای ســومین مقام از نظر دارا بودن ذخایر نفت و گاز در 
ساحل و زیر بستر است از این رو این حوضه آبی از لحاظ 
اجتماعی، اقتصادی و زیست محیطی دارای ارزش زیادی 
است که نه تنها ایران، کشورهای اطراف آن نیز با علم به 

این مواهب باید در حفاظت از آن تلاش کنند.

همدلی از عقب نشینی دریای کاسپین گزارش می دهد

دریایخزرآبمیرود


